

Pravidla pro organizaci doktorského studia na Institutu mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy platná od akademického roku 2025/2026

Doktorské studium na IMS FSV UK se řídí následujícími základními předpisy:

Zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách,
Statutem Univerzity Karlovy,
Studijním a zkušebním řádem UK,
Statutem Fakulty sociálních věd UK,
Pravidly pro organizaci studia na FSV UK,
Opatřeními děkana FSV UK týkajícími se doktorského studia,
Vyhláškou ředitele 9/2022 k doktorskému studiu na IMS FSV UK.

1. Struktura a základní charakteristika studijních povinností

Studijní povinnosti všech studentů a časový rozvrh jejich plnění jsou závazně stanoveny Individuálním studijním plánem (dále ISP; viz čl. 3.2).

Přehled studijních povinností v programu Mezinárodní teritoriální studia (MTS) a Moderní dějiny (MD).
Není-li uvedeno jinak, platí ustanovení pro oba studijní programy.

- Teorie a praxe akademické práce (viz čl. 1.1)
- Metodologie moderních a soudobých dějin (viz čl. 1.2)
- Metodologie mezinárodních teritoriálních studií (viz čl. 1.3)
- Doktorský seminář (viz čl. 1.4)
- Publikační činnost (viz čl. 1.5)
- Mezinárodní konference (viz čl. 1.6)
- Studijní pobyt v zahraničí/Stáž (viz čl. 1.8)
- Pravidelné konzultace (viz čl. 1.9)
- Doktorská konference IMS (viz čl. 1.10)
- Rozprava k tématu disertační práce (viz čl. 1.11)
- Disertační práce a její obhajoba (viz čl. 1.12)

1.1 Teorie a praxe akademické práce

Kurs má kód JTD101, je vyučován v zimním semestru a studenti si jej zapisují v prvním ročníku studia, pokud není ISP stanoveno jinak. Předpokladem pro absolvování kursu je pravidelná a aktivní účast a splnění dalších studijních úkolů podle pokynů vedoucích kursu, včetně absolvování vybraných esenciálních kurzů nabízených UK nebo FSV UK. Splnění této studijní povinnosti potvrzují ve Studentském informačním systému (dále SIS) vedoucí kursu.

1.2 Metodologie moderních a soudobých dějin

Kurs má kód JTD102 a je určen pro studenty MD. Kurs je vyučován v zimním semestru a studenti si jej zapisují ve druhém ročníku studia, pokud není ISP stanoveno jinak. Předpokladem pro absolvování kursu je pravidelná a aktivní účast a splnění dalších studijních úkolů podle pokynů vedoucích kursu. Splnění této studijní povinnosti potvrzují v SIS vedoucí kursu.

1.3 Metodologie mezinárodních teritoriálních studií

Kurs má kód JTD103 a je určen pro studenty MTS. Kurs je vyučován v zimním semestru a studenti si jej zapisují ve druhém ročníku studia, pokud není ISP stanoveno jinak. Předpokladem pro absolvování kursu

je pravidelná a aktivní účast a splnění dalších studijních úkolů podle pokynů vedoucích kursu. Splnění této studijní povinnosti potvrzují v SIS vedoucí kursu.

1.4 Doktorský seminář

Seminář se skládá ze čtyř částí, které jsou vyučovány v prvních čtyřech semestrech studia. V případě MD má kurz kódy JTD104, JTD105, JTD106 a JTD107, v případě MTS má kurz kódy JTD108, JTD109, JTD110, JTD111. Předpokladem pro udělení zápočtu za JTD004, resp. JTD108 je pravidelná a aktivní účast na semináři, přednesení referátu o tématu a stavu zpracování disertační práce a případně splnění dalších studijních úkolů podle pokynů vedoucího semináře. Předpokladem pro udělení zápočtu za JTD105, resp. JTD109 je pravidelná a aktivní účast na semináři, prezentace předběžného přehledu relevantní akademické debaty (state-of-the-art review) a její odevzdání v psané formě včetně formulace výzkumných otázek disertační práce a případně splnění dalších studijních úkolů podle pokynů vedoucích semináře. Předpokladem pro udělení zápočtu za JTD106, resp. JTD110 je pravidelná a aktivní účast na semináři a případně splnění dalších studijních úkolů podle pokynů vedoucích semináře. Předpokladem pro udělení zápočtu za JTD107, resp. JTD111 je pravidelná a aktivní účast na semináři, prezentace první verze podkladů pro doktorskou konferenci, prezentace na doktorské konferenci (viz čl. 1.9), odevzdání upravených tezí po zpracování komentářů z doktorské konference v rozsahu minimálně 25 stran textu (7.500 slov) a případně splnění dalších studijních úkolů podle pokynů vedoucích semináře. Splnění těchto studijních povinností potvrzují v SIS vedoucí semináře a garant studijního programu.

1.5 Publikační činnost

Studenti ve čtvrtém ročníku studia publikují vědeckou studii, jejímž jsou výhradními autory. V případě MTS mohou být studenti hlavními spoluautory s více než polovičním podílem. Publikace má zpravidla podobu článku v oborově relevantním recenzovaném časopise indexovaném v databázích Scopus nebo WoS (v případě programu MTS v prvním nebo druhém kvartilu). V odůvodněném případě může garant studijního programu výjimečně schválit publikaci jiného typu. Studenti konzultují volbu časopisu se svými školiteli a garantem studijního programu. Studie je buď částí připravované disertační práce, anebo souvisí s jejím tématem. Publikační činnost má v SIS kód JTD112. Splnění této studijní povinnosti potvrzuje v SIS garant studijního programu na základě předložení publikace či potvrzení o jejím přijetí.

1.6 Mezinárodní konference

Ve třetím roce studia se studenti zúčastní nejméně jedné mezinárodní vědecké konference, na níž přednesou vlastní příspěvek. Mezinárodní konferencí se rozumí konference v zahraničí, případně konference pořádaná zahraniční institucí či organizací v Česku. Účast na mezinárodní konferenci má v SIS kód JTD113. Splnění této studijní povinnosti potvrzuje v SIS garant studijního programu.

1.7 Studijní pobyt v zahraničí/Stáž

Během studia studenti absolvují studijní pobyt v zahraničí, jehož hlavním cílem je studium zdrojů potřebných ke zpracování disertační práce. Celková doba trvání studijního pobytu jsou nejméně tři měsíce. Pobyt se může skládat z více částí, nikoliv kratších než dva týdny. Studijní pobyt v zahraničí má v SIS kód JTD114. Splnění této studijní povinnosti potvrzuje v SIS garant studijního programu. Garant studijního programu může v odůvodněných případech schválit zkrácení studijního pobytu, který ale nemůže být kratší než 30 dnů.

1.8 Pravidelné konzultace

Studenti jsou povinni pravidelně konzultovat své disertační práce se svými školiteli, popř. konzultanty nejméně jednou měsíčně. Obsahem konzultací je především pokrok na disertačním výzkumu a další aktivity související s odbornou činností studentů podle popisu předmětů v SIS. Pravidelné konzultace mají v SIS kódy pro jednotlivé roky studia: JTD115 (pro první rok studia), JTD116 (pro druhý rok studia),

JTD117 (pro třetí rok studia), JTD118 (pro čtvrtý rok studia), popř. pro další roky studia kódy JTD119, JTD120, JTD121, JTD122 a JTD123. Součástí povinností pro JTD116 je podání projektové žádosti ve spolupráci se školiteli nebo konzultanty. Splnění této studijní povinnosti potvrzuje v SIS garant studijního programu na základě hodnocení školitelů. Z každé pravidelné konzultace studenti připraví zápis, který obsahuje zhodnocení plnění minulých úkolů, obsah konzultace a její závěry relevantní pro další postup ve studiu, seznam úkolů ke splnění do příští konzultace. Zápis odevzdají školitelům.

1.9 Doktorská konference IMS

Doktorská konference IMS se koná jednou ročně, obvykle probíhá ke konci čtvrtého semestru studia a je povinná pro všechny studenty doktorského studia. Doktorskou konferenci IMS je nutné absolvovat do konce třetího roku studia. V SIS má kód JTD124. Studenti na ní představují teze svých disertačních prací a ostatní se účastní diskuse nad tezemi. Konkrétní podobu tezí specifikuje sylabus předmětu v SIS. Konference je organizována guaranty obou doktorských studijních programů, kteří stanoví další organizační podrobnosti. Doktorskou konferenci nelze vykázat jako studijní povinnost JTD113 Mezinárodní konference. Splnění této studijní povinnosti potvrzuje v SIS garant studijního programu.

1.10. Rozprava nad tématem disertační práce

Rozprava nad tématem disertační práce se koná obvykle do konce třetího ročníku studia, nejpozději však do konce standardní doby studia navýšené o jeden rok. Před absolvováním rozpravy musejí studenti absolvovat studijní povinnosti JTD101; JTD102 nebo JTD103; JTD104, JTD105, JTD106 a JTD107 nebo JTD108, JTD109, JTD110, JTD111; JTD113; JTD114; a JTD124. V informačním systému SIS je rozprava vedena pod kódem JTD125. Rozpravu organizuje garant příslušného programu. Tříčlennou komisi obvykle tvoří školitelé (případně konzultanti), garant programu (který zároveň zastává funkci předsedy komise) a další odborníci podle rozhodnutí garanta. Rozprava prověřuje aktuální stav výzkumu a představu o dalším postupu při řešení disertační práce. Komise většinou hlasů rozhoduje, zda studenti dokázali obhájit svůj dosavadní postup ve výzkumu a mají jasnou představu o dalších krocích, které povedou k dokončení disertační práce. Východiskem rozpravy jsou teze disertační práce (viz bod 1.9), které mohou být aktualizovány, a alespoň jedna hotová kapitola disertační práce. Tyto podklady musejí studenti odevzdat nejpozději dva týdny před termínem konání rozpravy. Splnění této studijní povinnosti zaznamenává v SIS garant studijního programu.

1.11 Disertační práce a její obhajoba

Disertační práce má rozsah 45 000 až 75 000 slov (přibližně 150 až 250 normovaných stran textu), počítáno bez poznámkového aparátu, seznamu pramenů a literatury a případných příloh. V odůvodněných případech je možné se po dohodě se školiteli a po schválení garantem studijního programu odchýlit od předepsaného rozsahu

Disertační práce je původní vědeckou prací, která přináší nové teoretické či empirické poznatky nebo nové metodologické postupy. Je tematicky a metodologicky ucelným textem a je vybavena všemi formálními náležitostmi, které vyžadují vnitřní předpisy UK a FSV UK. Má podobu autorské monografie.

Ve studijním programu MTS může mít disertační práce také podobu souboru studií. Tento soubor musí obsahovat alespoň tři samostatné studie na téma disertačního výzkumu, které jsou již publikované nebo alespoň přijaté k publikaci, přičemž alespoň u dvou z nich musí být studenti v pozici hlavních autorů s více než polovičním podílem a u zbývajících studií mohou být spoluautory s významným spoluautorským podílem. Soubor studií musí být opatřen úvodem do problematiky v rozsahu 10 000 až 15 000 slov (přibližně 30 až 50 normovaných stran textu), který představí literaturu, do níž studie přispívají, identifikuje jejich přínos jednotlivě i jako souboru a možnosti dalšího směřování. Úvod také vysvětlí autorský podíl studentů na jednotlivých studiích. Studenti mají také povinnost přiložit prohlášení

spoluautorů, že s vyjádřením spolaautorských podílů souhlasí. Studie zařazené do disertační práce jsou časopisecké publikace v časopisech zařazených v databázích WoS v prvním, druhém nebo třetím kvartilu nebo Scopus v prvním nebo druhém kvartilu. O možnosti zařazení jiných textů může rozhodnout garant studijního programu na základě doporučení školitelů.

Změnu názvu disertační práce schvaluje garant studijního programu na návrh studentů a se souhlasem jejich školitelů. Úpravu tématu disertační práce schvaluje na návrh studentů a se souhlasem školitelů oborová rada. Pod pojmem úprava tématu se chápou dílčí změny ve věcném či časovém vymezení a koncepčním či metodologickém zakotvení projektu, na jehož základě byli studenti přijati ke studiu, a nikoliv zcela nové téma s původním projektem nespojující.

S dostatečným předstihem před konáním řádné obhajoby disertační práce se studenti přihlásí k tzv. malé obhajobě tím, že odevzdají text disertační práce garantovi studijního programu. Malá obhajoba probíhá na nejbližším možném zasedání vedení IMS FSV UK. Vedení IMS buď doporučí předložení práce k obhajobě beze změn či s drobnými změnami, nebo nedoporučí předložení práce k obhajobě v plánovaném termínu a navrhne zapracování změn. K řádné obhajobě disertační práce se lze přihlásit jedině po absolvování její malé obhajoby. Postup při přihlašování se k obhajobě disertační práce upravují nadřazené předpisy.

2. Další povinnosti studentů zapsaných v interním studiu

Studenti v interním studiu se aktivně účastní akademického provozu na IMS FSV UK, čímž si rozšiřují své odborné kompetence pro další akademickou kariéru. Studenti v kombinovaném studiu se těchto aktivit účastní fakultativně. Jedná se o následující činnosti:

- Účast na odborné práci katedry
- Účast na odborném programu výzkumného centra
- Účast na výzkumných seminářích IMS FSV UK
- Pedagogická činnost
- Účast na odborném rozvoji doktorských programů IMS FSV UK

Detailní parametry vymezuje příslušná vyhláška ředitele IMS FSV UK.

2.1 Účast na odborné práci katedry

Studenti se účastní odborné práce katedry a podílejí se na plnění odborných úkolů v jeho rámci odpovídajících kategorii AP1 v rozsahu 8 hodin měsíčně, tj. 96 hodin ročně. Účast na odborné práci katedry má v SIS kódy pro jednotlivé roky studia: JTD126 (pro první rok studia), JTD127 (pro druhý rok studia), JTD128 (pro třetí rok studia), JTD129 (pro čtvrtý rok studia). Splnění této studijní povinnosti potvrzuje v SIS garant studijního programu na základě hodnocení vedoucích kateder.

2.2 Účast na odborném programu výzkumného centra

Studenti se po nástupu do studia přihlásí ke členství ve výzkumném centru a účastní se jeho aktivit podobně jako členové z řad zaměstnanců IMS FSV UK, včetně možnosti prezentovat svůj výzkum a získat k němu zpětnou vazbu. Účast na odborném programu výzkumného centra má v SIS kódy pro jednotlivé roky studia: JTD130 (pro první rok studia), JTD131 (pro druhý rok studia), JTD132 (pro třetí rok studia), JTD133 (pro čtvrtý rok studia). Splnění této studijní povinnosti potvrzuje v SIS garant studijního programu na základě hodnocení vedoucích výzkumných center.

2.3 Účast na výzkumných seminářích IMS FSV UK

Studenti se pravidelně účastní výzkumných seminářů IMS FSV UK. V jeho rámci také mají možnost prezentovat svůj výzkum a získat zpětnou vazbu. Účast na výzkumných seminářích IMS FSV UK má v SIS kódy pro jednotlivé roky studia: JTD134 (pro první rok studia), JTD135 (pro druhý rok studia), JTD136 (pro třetí rok studia), JTD137 (pro čtvrtý rok studia). Splnění této studijní povinnosti potvrzuje v SIS garant studijního programu na základě hodnocení organizátorů výzkumného semináře.

2.4 Pedagogická činnost

Studenti aktivně participují na pedagogických činnostech IMS FSV UK na téma související s tématem jejich disertačního výzkumu. Během prvního roku studia absolvují kurz základních pedagogických dovedností organizovaný FSV UK nebo jinými součástmi UK a mohou asistovat ve výuce školitelů nebo konzultantů, či jiných zaměstnanců IMS FSV UK po souhlasu školitelů, v rozsahu jedné výukové hodiny. Kurz základních pedagogických dovedností má v SIS kód JTD138 a jeho splnění potvrzuje v SIS garant studijního programu. Během druhého až čtvrtého roku studia odučí studenti samostatně cvičení či semináře v rozsahu tří semestrů. Výuku doktorandů organizuje zástupce ředitele IMS pro studium po dohodě se školiteli. Pedagogická činnost má v SIS kód JTD139. Splnění této studijní povinnosti potvrzuje v SIS garant studijního programu na základě hodnocení zástupce ředitele IMS pro studium.

2.5 Účast na odborném rozvoji doktorských programů IMS FSV UK

Studenti ve třetím roce studia se podílejí na odborném rozvoji doktorských programů IMS FSV UK. Mezi jejich činnosti patří například organizace odborných seminářů a diskusí na základě vlastní iniciativy nebo asistence nově přijatým doktorským studentům při orientaci na IMS FSV UK a ve studijním programu. Účast na odborném rozvoji doktorských programů IMS FSV UK má v SIS kód JTD140. Splnění této studijní povinnosti potvrzuje v SIS garant studijního programu.

3. Organizace studia

Studenti se ve všech záležitostech svého studia obrací na své školitele, určené pracovníky sekretariátu IMS, popř. garanta příslušného studijního programu.

3.1 Školitel a konzultant

Všem doktorským studentům je ustanoven školitel a konzultant. Školitelem jsou zpravidla akademičtí pracovníci IMS FSV UK. Školitelem výjimečně mohou být akademičtí nebo vědečtí pracovníci z jiného pracoviště, je-li to účelné z hlediska tématu disertační práce. Školitelem jsou zpravidla akademičtí pracovníci s hodností docent/ka nebo profesor/ka. Školitelem mohou být akademičtí pracovníci s hodností Ph.D., a to v odůvodněných případech, kdy je to účelné z hlediska tématu disertační práce. Návrhy na jmenování školitelů a konzultantů předkládá příslušná oborová rada děkanovi fakulty a informuje o svém návrhu přijaté uchazeče. Školitelé schvalují každoročně hodnocení plnění studijních povinností studentů a ukládají jim termíny a úkoly na další období.

3.2 Individuální studijní plán a principy supervize

Studenti zapsaní ke studiu neprodleně kontaktují své školitele a společně s nimi připraví Individuální studijní plán (ISP) podle vzorového ISP a předloží jej garantovi studijního programu, a to nejpozději do konce listopadu daného akademického roku. ISP je následně projednán a případně schválen vždy na lednovém zasedání oborové rady. ISP se zpracovává v elektronickém formuláři, který je dostupný v SIS. V ISP je explicitně stanoveno, které zkoušky (absolvované během dosavadního průběhu vzdělání) se uznávají jako splnění povinnosti doktorského studia. Fotokopie příslušných certifikátů (např. vysvědčení, záznamy ve vysokoškolském indexu nebo studijním informačním systému a další obdobné doklady) studenti předkládají studijnímu oddělení fakulty.

V ISP jsou všechny studijní povinnosti rozvrženy tak, aby byly splněny během standardní doby studia, tj. osmi semestrů. Rozvrh plnění studijních povinností je rozepsán v SIS podle zásad stanovených těmito Pravidly, a to tak, aby bylo jasné stanoveny, v jakém semestru budou konkrétní studijní povinnosti plněny. Studenti se při vyplňování ISP řídí vzorovým ISP, případné odchylky konzultují se svými školiteli a garantem studijního programu. Vzorový ISP je přílohou těchto Pravidel.

Studenti jsou odpovědní za řádný a včasný zápis studijních povinností v SIS podle ISP.

Studenti po konzultaci se školiteli vyplní a prostřednictvím SIS odevzdají principy supervize, které definují detaily budoucí spolupráce mezi studentem/studentkou a školitelem/školitelkou.

3.3 Roční hodnocení studia a konkretizace ISP

Studenti vyplní v každém akademickém roce (konkrétní termín bude vždy stanoven garantem studijního programu) v SIS roční hodnocení studia, v němž podrobně zachytí průběh studia za uplynulý akademický rok a zdůvodní případné nedostatky v plnění ISP. Na tomto základě školitelé posoudí průběh studia a navrhnou opatření ke zlepšení studijních výsledků, v případě interních studentů včetně případného snížení stipendia dotyčného studenta na určenou dobu. Hodnocení a návrhy školitelů následně posoudí oborová rada a přijme příslušná rozhodnutí včetně hodnocení studentů. Oborová rada hodnotí studenty na svém zářijovém zasedání. V případě uložení hodnocení B, resp. B nebo C po nabytí účinnosti nového Studijního a zkušebního řádu UK v akademickém roce 2026/2027, je příslušný student opětovně hodnocen na následujícím lednovém zasedání oborové rady. Oborová rada může v případě zcela neuspokojivého průběhu studia udělit hodnocení C, resp. D po nabytí účinnosti nového Studijního a zkušebního řádu UK v akademickém roce 2026/2027, a tedy navrhnout děkanovi fakulty ukončení studia pro neplnění studijních povinností.

3.3.1 Roční hodnocení po prvním roce studia

Po prvním roce studia studenti kromě plnění ISP podrobně popíší postup práce na svém výzkumném projektu, který identifikuje hlavní téma výzkumu, literaturu, do níž bude výzkum přispívat, včetně výzkumné mezery a výzkumné otázky a předloží aktualizovaný podrobný plán činnosti na nadcházející akademický rok. Jako přílohu studenti odevzdávají také výstup Doktorského semináře JTD105, resp. JTD109.

3.3.2 Roční hodnocení po druhém roce studia

Po druhém roce studia studenti kromě plnění ISP podrobně popíší postup práce na svém výzkumném projektu, který ve stručnosti představí téma výzkumu, shrne výzkumnou mezeru v relevantní akademické literatuře, výzkumné otázky, základní teoretická a metodologická východiska, strukturu práce a také zdroje dat a metodu jejich analýzy v programu MTS, resp. archivní materiály a další zdroje a způsob práce s nimi v programu MD. Jako přílohu studenti odevzdávají také výstup Doktorského semináře JTD107, resp. JTD111.

3.3.3. Roční hodnocení po třetím roce studia

Po třetím roce studia studenti kromě plnění ISP podrobně popíší postup práce na svém výzkumném projektu a předloží plán práce na zbývající dobu studia. Jako přílohu studenti odevzdávají také podklady pro Rozpravu nad tématem disertační práce JTD125.

3.4 Závěrečné hodnocení studia

Závěrečné hodnocení studia je součástí přihlášky k obhajobě disertační práce. Hodnocení vypracovávají školitelé a schvaluje je garant studijního programu. Závěrečné hodnocení obsahuje podrobný výčet studijních a vědeckých aktivit studentů a seznam jejich publikovaných prací a výslovně konstatuje, zda

studenti splnili všechny studijní povinnosti stanovené ISP. Přílohou závěrečného hodnocení je výpis ze SIS, který dokládá splnění všech předepsaných studijních povinností.

4 Závěrečné ustanovení

Pravidla pro organizaci doktorského studia na IMS FSV UK byla projednána na zasedání oborové rady doktorského studijního programu MTS dne 6. června 2025 a na zasedání oborové rady doktorského studijního programu MD dne 9. června 2025 a vstupují v platnost akademickým rokem 2025/2026.

prof. PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

předseda oborové rady a garant doktorského studijního programu Moderní dějiny / Modern History

prof. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

předseda oborové rady a garant doktorského studijního programu Mezinárodní teritoriální studia / Area Studies